# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentaria in octo libros physicorum Aristotelis - Cod. Ettenheim-Münster 192**

**Aristoteles**

**[S.l.], 1629-1630**

Quaestio prima

[urn:nbn:de:bsz:31-116321](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116321)

1. Primus liber agit de principiis entis mobilis vel  
natis maa. sc. et forma atq. privatione.
2. Secundus tractat de naa, et de causis entis nati.
3. Tertius de motu, et infinito.
4. Quartus de loco, vacuo, et tempore.
5. Quintus de unitate, contraritate, et oppositis motu.
6. Sextus de duobus motu in partibus et proprio ex q. b. g.  
componitur.
7. Septimus et Octavus de ipso motore eius et  
proprietatibus. Et haec de praemissibus phi.  
sosophia dicta sufficiant quidie festi diei s.  
francisci.

LIBER<sup>us</sup> PRIMI  
PHYSICORUM  
ROMANORUM

Continet

Continet hic Liber Nonem Capita  
 ta primum capitula primum totius operis  
 in quo Aristes proponit modum finis methodum  
 servandam in traditione philosophiae naturalis, eamque  
 duobus pronuntiatis declarat.

Primum est in tradenda cognitione cuiuslibet rei habenda,  
 his principia, causas, et elementa, incipiendum  
 est ab ipsis, quae ex eorum notitia pendet cognitio notitia  
 rei cognoscenda; cum ergo res naturalis, vel ens mobile  
 habeat principia, causas, et elementa, ab illis  
 ordo erit incipiendum.

Secundum Pronuntiatum est in tradenda  
 cognitione rerum naturalium, ab universaliore,  
 tunc ad minus universalia; a confusis, ad distincta  
 procedendum; et probat hoc fuisse dictum ex eo  
 quod nobis notissimum sit a natura, ut in tradendis disciplinis  
 ab his procedamus quae sunt nobis notiora, ut  
 per haec possimus assequi cognitionem aliorum, quae  
 quae nobis sunt nota, sed universaliora et confusa  
 sunt notiora nobis, ergo ab his erit incipiendum.  
 min: probat Aristes tribus capitulis. 1o in toto sensibili quod  
 nobis notissimum est quam illius partes. 2o in toto  
 intelligibili quod patitur unum quod nobis primo occurrit  
 in

mobilis vel  
 re  
 to ordo natus  
 quibus  
 quibus  
 quibus  
 quibus  
 quibus  
 quibus

RI=  
 O=

Conti

in p̄gr̄ssu cognōis. 30 p̄bat ex̄p̄to p̄merorum q̄ p̄rig  
naga et confusa mentis notitia eas viros p̄r̄ci ap̄  
pellant. Deinde cum p̄gr̄ssu h̄m̄is q̄t̄o r̄tio n̄o  
magis ob̄uet ad d̄st̄m̄ctam p̄cedunt cognōem r̄s̄q̄  
fr̄ḡilatiuū d̄gnōsuūt.

Circa hac duo p̄natiata Artes in hoc p̄o capi mul-  
ta h̄c ab q̄sd̄m̄ agitant, sed q̄ illa tria alibi  
p̄p̄riam s̄ct̄em h̄nt, ides de illis nihil p̄ nunc d̄i-  
rem̄. Tamen p̄t̄ spe aliqualē dubium q̄d Artes  
int̄llexerit per illa tria relata sc̄: p̄p̄ria; c̄aā, et  
elementa; an sc̄: s̄tm̄ illum s̄nt unū et idem,  
an vero d̄versā? H̄m̄c Julio B̄. ex S. thonia  
h̄c supra istum locum tria h̄c s̄c̄ ficut s̄c̄  
p̄ig et inferig, ita ut p̄p̄m̄ sit s̄p̄ig q̄d c̄aā.  
c̄aā vero s̄p̄ig d̄cl̄ent̄o; p̄p̄m̄ itaq̄, nihil aliud  
d̄icit, quam c̄d̄ à quo res ḡt̄m̄s̄c̄m̄, incipit  
spe, sine h̄m̄ a c̄aā, sine h̄m̄ a p̄r̄m̄no a  
quo; unde p̄r̄n̄o et comprehendit s̄nt n̄re p̄r̄n̄,  
cipij; c̄aā vero, supra r̄t̄em p̄p̄rij, addit in  
fluxū quendam in s̄tm̄, ita, ut c̄aā sit p̄p̄m̄ a  
quo res h̄nt spe per influxū, qualem influxū  
h̄nt quatuor genera causam, unde à r̄t̄e c̄aā  
excludit p̄r̄n̄o q̄a nullo h̄nt influxū, neq̄ in ge-  
nerat̄em rei, neq̄ in spe ipsij; elementum au-  
tem h̄c d̄icit c̄aā materiam qua rei composi-  
tionem ingreditur h̄m̄ ipsij s̄tm̄; sicut literae  
s̄nt elementa orationis aut sermonis alicuiq̄;  
et h̄c nomine p̄r̄m̄ij non intelligit̄ur